Quid autem iam baptizato acciderit, & quantum mu
tatus ab illo priore sit Augustino, si quis volet cognoscere, legat libros Confessionū ipsius, è quibus pauca tan
tum verba, quæ libro 9. dicuntur hoc loco referemus. Ba
ptizati sumus (inquit) & fugit à nobis solicitude vita pte
teritæ. Nec satiabat illis diebus dulcedine mirabiliter cōfice
rare altitudinem cōsilij tui, super salutem generis humani.
Quantum fleui in hymnis & canticis tuis, suave sonans Ecclesię tuę vocibus, cōmotus acriter, voces illæ influens
auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum, &
ex ea æstuabat inde affectus pietatis, & currebant lachry
mæ, & bene mihi erat cum eis &c. Libenter Augustini ve
ba cōmemoro, quod Catholici quicq; non dissimiles affe
ctus in nobis per gratiam Dei frequenter experimur atque agnoscimus. Verum Bucer quas h̄ic audis, de ignorantia Dei, de diffidētia & graui Dei cōtemptu sanctorum que
relas? Quem omniū dabis crimina illa in se fatentem, qui
tu vis etiam post regenerationem in omnibus restare? Et
quomodo nō vereris eos omnes in idem sterquilinium, in
eandem tecum attrahere cloacam, ut dicas, Hæc agnoscere, in se experiri, ac deflere omnes sanctos Dei? Sed fac
sant heretici, calumniatores nequam, & impuri, quos apt
coloribus & figuris, ita nobis apostolus Paulus ad viuum depinxit, ut amplius non dubitemus, aut queramus amplius, ad quōnam verba illa pertineat, quæ 2. Timoth. scribit. Hos enim ipsos velut digito demonstrat: In nouissimis (inquit) diebus instabunt tempora periculosa, & erit homines scipios amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemanti, parentibus nō obedientes, ingratii, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immittes, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Quod est h̄ic verbum aut apex, qui non in hoc hominum genus, quod mo

dō emersit, per omnia quadret? Et hi tales scilicet, tot cīminibus inuoluti, dicent, quod in se experiuntur, omnibus congenitum atque perpetuum, & omnes Dei sanctos eadem illuie contaminabunt.

Vox omnium sanctorum & verē Christianorum est, Dilexi mandata tua super aurū & topazion: Dulciora fauibus meis eloquia tua melle & fauo: Confige timore tuo carnes meas, à iudiciis enim tuis timui, & à verbis tuis formidauit cor meum. Cuiusmodi sunt in sacris innumerabiles sanctorū voces: Et his omnibus reclamantibus contendunt hæretici, ipsos iacere in graui contemptu Dei? Dicit virgo mater domini nostri Iesu, Magnificat anima mea dominū. Bucerus vero quid? Iaces, inquiet, in contemptu Dei, vilificat anima tua dominum. Raptus in admiratio- nem Dei proclamat Apostolus, O altitudo diuinitarum sa- pientia & scientia Dei, quā incomprehensibilia, &c. Huic nimis dicet Bucerus, Quid ita exclamas? Cū iaceas adhuc in graui cōtemptu Dei. Omnes quotquot sumus ca- tholici, eadem tenemur cum Apostolo admiratione: cum Dauidē vero canimus, & ex animo dicimus, Magnus do- minus & laudabilis nimis, magna virtus eius, & sapientia eius nō est numerus, quam admirabile est nomen eius in vniuersa terra. Item, Cor meum & caro mea exultauerūt in Deū viuum, omnia ossa mea dicent, Domine quis simili- lis est tui? Interim dicet Bucerus, Cor nostrū, carnem no- stram, ossa nostra iacere in graui contemptu Dei.

Age Bucer, qui tanta fiducia aedes istuc omnibus oc- cinere: profer vel vnum ē tam innumerabili sanctorū ex- exercitu, qui(non dico) contempserit, sed qui toto corde, tota animi sententia, totisq; viribus, Deum non maximū fecerit. Multi fuerunt aliquando peccatores, verūm fung conuersi: tu de sanctis loqueris, volo tempus numeres cō- versionis. Quod nouissimum, quod supremū est despe- rantium hominū (Impij enim nō statim, sed cum ad sum- mum peruererint peccatorū Deum cōtemnunt) conuerso ordine facis omnib⁹ & bonis & malis esse originales & he- reditarium, adeoque caput & initium succendentium pec- catorum, inde vis tanquam ab originali morbo nos vitam reliquam omnes auspicari: sed gratia Deo, quod non ex- perimur

Soli impy
contēnunt
Deum nō
sancti:

perimur nos frequenter ex contemptu peccare, sed ex infirmitate, nec sine metu iudicij Dei. At tu contendis, contemptum etiam in sanctis habere, qui à timore Domini auspicati sunt omnem suam conuersationem, dicente scriptura. Initium sapientiae timor Domini: quod nō gratis toties in sacris repetitur, & nescio an sit quicquam in sacris frequentius, tantum abest, ut timorem Domini precesserit vel originalis contemptus, vel ei successerit aliquando, qua tu leges prescribis.

Quælo autem te, an putas ullos vspiam gentium homines, aut sanctos saltem ad Deum pertinere, qui contendis adeò iacere omnes in graui contemptu verbi Dei? Quod si est, certè ad ipsum iam nulli pertinebunt, dicente Moysè numeri decimoquinto: Anima quæ verbū Domini cōtempserit, peribit de populo suo. Item, Quicunq; honorificauerit me glorificabo eum. Qui autem contempserint me, erunt ignobiles, primi Regum 2. Rursus autem, si omnes contemnunt, erunt omnes mancipia diaboli. Dominus enim in Euangelio cum dixisset, Nemo potest duobus dominis seruire: duos dominos docuit esse, Deum & Plutonem gētilium, aut si mauis Mammonam, quem pro Domino suo habet quisquis ei addictus est. Dominis ipsis contrariis, contrariis seruitur affectibus. Is cui seruitur, diligitur & sustinetur. Cui non seruitur, odio habetur & cōtemnitur. Ita Christus prodidit. Quid hic dices Bucer? Deus ut tu vis contemnitur à sanctis, ergo ei non seruitur, ergo non sustinetur à sanctis, ergo & odio habetur. Hanc cōsequentiam absque ullis fucis infallibili verbo Christi statuimus. Si autem à sanctis non diligitur, si odio habetur: iam sancti nō sunt sancti, sed inimici, quos ille amicos appellat. Tales parit Euangelium tuum cum Euangelio Christi contradictiones.

Sed quid moror in infestatione istorum, quorum p̄fiterit vesaniam execrari potius, quam longius prosequi sancti à ratione. Tam prodigiosum atque indignum hoc est quod Deo illius affingunt sanctis ignorantiam Dei. Experiuntur, inquit, se minatur. iacere in graui ignorantia Dei. Non arbitror tamen hoc de ullo sanctorum post vocationem & illuminationem inde Iesu Christi domini nostri, qui cognitione diuinitatis

tis suæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, aliquando lectum vel auditum: Quin potius ubique ferè contrarium eius experimur. Caligauerat quidem totus orbis, ante Christi aduentum, pars maior credebat idola vana, veros esse deos, ut hinc hortetur fideles Christi Apostolus, ne ambulent sicut gentes, quæ ignorat Deum. Quæ est autem ista adhortatio, si & iplimet Deum ignorabant cum gentibus? Ergo Christus electos suos, quos vocavit, dispulso gentili errore per fidem illuminavit, & ad agnitionem veri Dei adduxit. Prædixerat hoc ipsum Esaias per Christum futurum. Populus, inquit, genus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis, & cetera. Item capite undecimo, ubi propriè de aduentu & répore Messie vaticinatur, sic ait: Repleta est terra scietia Domini, sicut aqua maris operientis. In illa die radix Iesæ qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur. Et Apostolus, cum ad Romanos decimoquinto, locum illum Esaiæ citasset vaticinium eius per Christum indicans impletum, subiungit: Certus sum fratres de vobis, quoniam pleni estis dilectione, repleti omni scientia, & cetera. Quid vero ab hereticis Semiuicis istis, qui nondum in se experiuntur hæc impleta expectabimus, nisi ut negent tandem Christum venisse in terras? Enim uestro nondum venit, si adhuc ignorantiae Dei tenebris iaceamus oppresi. Et Christianum nobis eripient, qui persuaserint, nos ignorare Deum. De paucis quibusdam infirmis & rudibus, vix dum initiatis, modeste Apostolus ac condolens ait, Ignorantiam Dei quidam habent, quod ad verecundiam vestram dico. An hinc efficiet Bucerus etiam firmos, sanos & illuminatos eidem subiacere vicio. Paucos quosdam corripit Apostolus: quos non corriperet, Psal. 118.

nisi vellet ignorantiam hanc ablatam; & Bucer Apostolo scilicet veracior, seuerior, animosior, libera & exorrecta fronte dicet, quod non erat ausus Apostolus? Ignorantiam Dei omnes habetis hereditaria propagatione congenitam, atque etiam in sanctis ipsis semper permanentem. Et quid si ne gentilibus quidem omnibus Apostolus ignorantiam Dei adscribat? cum fateatur ad Romanos primo,

Philo-

Philosophos, & Ethnicos quosdam prudentiores, cognitionem eius habuisse. Generale est donum istud, quod ut fidem & cultum Dei aliquatenus praecedat, necessarium est, sicut Apostolus innuit ad Hebraeos undecimo: Accedentem oportet credere, quia est Deus, & inquirentibus sermuneator sit.

Ab hac tam excellenter haeretica doctrina deriuat Bucerus consequenter in sanctos criminum & vitiorum integratos fluuios. Hinc, ait, Deo tam in verbis promissionis quam fidei non integrè credunt, non inuocant ex animi sententia ac fiducialiter, nec timent ex toto corde, nec amant. Sunt difficiles & tardis ad obedientiam Dei, proni autem & expediti, ad perficiendam

Impij hæc que caro aduersus Deum concupierit. O contumelias, o reticacia, iaxis non verbis retundenda. Usquequo Deus improles ipsi perabit inimicus? Irritat aduersarius nomine tuum & dexteram saluationis tuæ. Ne obliuiscaris voces inimicorum tuorum, putatis esse superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Sic & scelos.

cine permittunt sibi pseudo Christiani, & verbi Dei illatores perditissimi, de sua perfidia metiri etiam fidem sanctorum, ad prophanam suam impietatem estimare illorum inuocationem, ardente charitatem sanctorum æquata suis frigoribus, de sua rebellione taxare illorum promptissimam obedientiam. In verbo, inquit, promissionis & fidei non integrè credunt, sed ubique reclamat Apostolus, Sancti per

Perfecta fidem, inquit, vicerunt regna, operati sunt iusticiam, adsanctorum pti sunt recompensationes: per ludibria, per verbera, per via fides. cula, per carcera, per lapides, per gladios, angustiati, afflitti, tentati, occisi, ut dignus non esset eis mundus, omnes testimonio fidei probati sunt. Sic de se ipso 2. Timot. pri-

Scio cui credidi, & certus sum quia potens est depositum meum seruare usque in illum diem. Et quarto capite, Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruavi, &c. Et de Abraham Roma. 4. Abraham non est inframatus fide, nec considerauit corpus suum emortuum, cum iam centum esset annorum, & emortuam vulnus Sarra. In recompensatione etiam Dei non hæstitauit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est & facere, ideo & reputatum est illi ad iusticiam. Ne putaretur autem si-

des illa
tanum
sed &
&c. Eu
bile cu
quent

Co
duciali
illi co
Clama
tus su
nondu
charit
etum,
omnia
cora, y
rum p
euang
liefa c
Gutina
putan
to art
facra
stimo
ra no
retico
tafe p
stame
venie
simili
genti

Ad
q; lon
Maie
aliqu
passio
(que
pieta
simul
des

des illa non esse imitabilis, subdidit: Nō est autem scriptū tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad iusticiā, sed & propter nos, quibus credentibus in eum reputabitur, &c. Ergo secundum Apostolum & nobis non est impossibile credere ad Abrahā exemplum, sed frequens, si frequentes sunt iusti.

Consequenter(ait Bucerus) Non inuocant feruenter & fiducialiter. Sed contra dicit illi Psalmographus, & quotquot illi cōcūnunt, dicentes: In toto corde meo, exquisiui te. Itē, Clamauī in toto corde meo, exaudi me domine, deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo. Quibus calumniis nondum exatiatus, Non vere amant Deum, Dicit. Cūm tamen charitas Dei diffusa sit in corda eorum per spiritum sanctum, qui datus est ipsis, in quo & clamant Abba pater: & omnia etiam quā videntur lucra esse, arbitrantur ut stercore, vt Christum cūm Apostolo luctifaciant. Quarum rerum plenē sunt vtriusq; testamenti paginē. Tandem autē euangelij vanissime iactator, cum tanta dixeris contumeliosa de tuo, ex eu angelio nobis quid affers, quod cum doctrina tua conueniat? Adeō sunt hæretici temerarij, adeō putant sibi quidlibet sine testib⁹ vt ausint, licere. Nos vero arbitramur hīc nihil excidisse nobis, quod non vbiique sacra scriptura spiret: protulimus autē pauca de multis testimonia, ne plus nimio lectorē oneraremus, contenti opera non magna, ostendisse tantum, quod non conueniat hæreticorum dogmati cum sacris scripturis. Curioso (qui fortasse plura desiderabit) liberum erit nouum cum veteri testamento percurrere, mille locis, & nusquam ferē non inueniet, quod opponat aduersariis. Est enim tota vbiq; sui similis scriptura sacra, vt non metuam, ne quid occurrat legenti à nostris, hoc est, catholicis diuersum.

Adhuc memoria retineo, quod nuper clarissimus, idem Gerhardus longè doctissimus vir Gerhardus à Veltuwick, Cesareq; du⁹ à Vel Maie, à secretis, me admonuit aliquando. Hīc curis aulicis tuwick aliquātis per sepositis ad nos secesserat, quo sacratissimos Secreta passionis & resurrectionis domini nostri Iesu Christi dies riuas (que est ei⁹ pro more priscae & synceræ religionis in deum Cesareos pietas) vna nobiscū celebraret. Simul nobiscum nocturnas Māiest., simul diurnas preces & laudes, per totos illos dies modulabatur.

Sētōrum
inuocatio
feruida.
Psalm.
118.

Romā. 5.
Rom. 8.
Philip. 2.
Sētōrum
anor in
deum.

Iabatur. Recitantibus autē nobis quotidie (sicut motis eis) octonarios illos psalmi cxvij. ad preces primas; tertias, lextas & nonas suo ordine, suspirabat frequentius (quippe quod versus illos tacitus secum versaret, cōferretq; cū dogma te, yti postea apparuit, aduersarij) atq; adeo vicem doleret eorum, quos tam prauis & horrificis opinionibus, se & authores dementarent, spoliarentq; fructu suauitatis illius, quā est bonorum in spiritu sancto. Hinc semel in die sacratissimo Paschæ, inter confabulandū (vt fit) à prandio, sciscitanti mihi tantorum suspiriorū causam, respondit in hanc ferē sententiam: Non te latet mi Provincialis, quid doceant Neochristiani isti, pseudoeangelici, de ingenio & natura hominis, quām nihil boni ei permittat, licet ad dei iam conuerso. Hactenus enim permittut nobis fieri Christianos, vt nihilominus interim maneat nobis Deus supere & formidolos. Aīut nos vacare metu, fiducia, & amore Dei, desperare gratiam, irasci Deo, odire legem, praecipita & iudicia Dei, deniq; & Deum ipsum, & has tales affectiones per omnem vitam in omnibus durare, hæc esse. rē grauiā peccata, & manere in nobis semper deploranda.

Hæc tamen adducunt homines in despositionem. Atqui cū nihil minus pij & boni homines, quām eiusmodi motus in se experiantur, nisi fortè surrepticia dæmoni tentatione, persuadent tamen infelicibus & vanis hominibus, vt credat se tatis criminib⁹ supremè affectos. Incutunt terrores, horrores, iras, formidines, desperationē, eaq; oīa quā à spiritu illo paracleto, suavi, benigno, & miti, qui datus est nobis, sunt alienissima. At nihil tale sonabat psalmi illi, quos certū est, à spiritu veritatis dictatos. Proinde mirabar hominum istorum spiritum, quem in anima imprudentium transfudunt; hæc erat suspiriorum de quibus rogatas causa. Dolebam quoque supinitatem nostrorum, qui hæc quotidie legerent, nec tamen obseruarent omnia aduersariis compugnare. Quod dauid dicit, Legem pone mihi domine. si Melanthoni credimus, nemo erit qui posca: sibi legē à domino præscribi, quin aueretur protinus omnem legē Dei. Sic quod idem ille Psalmographus ait: Iniquitatem odio habui & abominatus sum, num putas & Melanthonem dicturum? qui adeo contendit, nihil tam contentaneum

Vt cōueniat ad aduersarij cum psalmis,

sentaneū esse naturæ & ingenio nostro etiam post baptis-
mum, quam vicia & iniquitatē amare atq; compleāti. Item
quod dicit, *Quomodo dilexi legem tuam domine, tota die*
meditatio mea est. Et iterum, *Quām dulcia fauicibus meis*
eloquia tua, super mel ori meo, quia exultatio cordis mei
sunt. Hęc & ijs similia, num putas & Lutheranos di&uros?
Nihil minus, cūm nihil sonent Luther, Bucer, Melanthō,
Coruinus, Sneppius, & id gen⁹ mali ominis harpyæ aliud
quām odiū, cōtemptū, & diſplicentiam legis diuinæ, perin-
de ac si mens & voluntas hominis bona, tā sit corrupta quā
caro viciata: quanquam confabulatio nostra erat potissimū
de Apologia Melanthonis, in qua sunt sententiae istæ fre-
quentes, nondum enim scriptum istud Buceri videramus.
Atq; inter hęc nō præterit vir ille acutissimus, hoc quod
Daudem nō fugerit, concupiscentiā illam originalē pro-
nam esse ab adolescentia in malum. Quippe qui iam eius
periculum aliquando fuerat in seipso expertus. Sed homi-
nem, inquit, censuit David æstimandum, non de parte sua
bruta, nisi hęc eadē in homine dominaretur, sed de ratio-
nabili partē, quam sanat gratia, inhabitat spiritus sanctus,
totū imperans homini: Contra verò isti totum hominē bru-
tum faciunt, vires eius superiorēs confidunt cum inferio-
ribus, quod harum est, illis, quod illarū, istis nō infre-
quent tribuunt. Cūm plurima in hac sententiā præclare di-
xisset (tā enim & doct̄e differuit, & piē de eiusmodi reb⁹
victoria eius dīcta assequi non possim) tandem ait sibi vi-
deti psalmum illum propriè horrificis istis & nequam ha-
ereticis, spiritus sancto dictante oppositum, monuitq; tantū
idem vt & ipse obseruarem, se nihil addubitate, quin faci-
lē dijudicaturus essem eum nulla falsa opinione hac in re
errare. Postero verò die cum à latere mihi proximè in or-
chestra chori adstaret, sic vt cubitu suo meum attingeret,
iterumque psalmi illi recitarentur, quoties concineretur
aliquid, quod affectum nostrum bonum erga Deum ex-
primebat, cubitu suū lateri meo, quò faceret attentū ap-
primebat, ac repetens quod erat lectum, clam in aures de-
nuo insurribat, *Quia ipsam volui, volui, Iudicia tua*
iucunda, iucunda. Ecce concupiui mandata tua, Ecce
concupiui, *Hęc me consolata, consolata.* Omnia hęc
ne

Psalm,
118.

Ibidem.

ne quid nō animaduersum præterlaberetur, tam vehementer vito illi doctissimo improbabatur pseudoeuageliconum
istorum dogma; quod tibi quoq; lector Christiane, vnu-
turum non dubitauero, tantum si studio (quo vir ille) volue-
ris hunc psalmum telegere.

Bonū dei Immanes sunt hæretes istorum, quibus bonus ille con-
lator, mitis, dulcis, suavis, tranquillus & pacificus dei spiri-
spiritū ex tus, in nobis planè extinguitur: malus cum horrore, for-
tingunt midine, perpetua dubitatione & anxietate ad desperatio-
hæretici. nē vsq; intromittitur & fouetur. Quapropter iratus haud
dubium deus, tradidit eos in reprobum sensum, vt reficiat
veritati, credat autem falcitati, benefactis nullum tribuat
honorem, probent vero quæ non conueniunt, queque ipsa
abhorreat ac detestetur natura.

De carnis Neq; vero nos adeò latent eorum refugia, tenebris &
latibula quibus solent errores suos, ne facile omnibus ap-
pareant, oculere, dicent omnia ista sedere in carne, & na-
modū sen- turam, quatenus natura est, eiusmodi vicia moliri. Tali
tiunt ad- deliramenta canant admiratoribus suis, Manichorū fum-
uerstrū nugæ istæ, non doctrina Christianorū. Carni enim & fan-
cum Ma- guini, neq; intelligere conuenit, neq; ignorare, neq; item
nichæs. aut cōtemnere aut deligere aut dubitare, aut diffidere aut
amare, aut odio habere. Si quid eiusmodi subrepit, cognoscere oportet suggestiones plerumq; esse diaboli, non bru-
tæ carnis vel naturæ.

Sed forsitan quod de ignorantia constituūt, reciūcent
in Paulum, quod dicat, videm⁹ nunc per speculū in ænig-
mate, tunc autem facie ad faciem. Nūc cognosco ex parte,
tunc cognoscam sicut & cognitus sum. Reclam⁹ Apostolus, si
isti non bene, qui cognitionem imperfectā volunt esse pec-
catum: quod Apostolus non facit, sed comparat eam ad vi-
sionem perfectæ & beatæ fruitionis, quam ut hīc non con-
sequimur, ita expectamus dandā olim nobis in premium.
Quanta autem ynicuiq; dum peregrinamur sufficiat, nemini
nisi deo petenti negatam Christiana est sententia. Porro
aliud est scire & nosse deum, aliud frui eius contemplatio-
ne. Non ignorant opinor, aduersarij, vt de ipsis exempli
eis proponam, Ecclesiæ Colonien. dignitatē & opes, qua-
sperant in peculio suo aliquando numerare: hic est enim
Chri-

1. Cor. 13.

Christus & Deus eorum, sed nondum eis fruūtur, nōdum tenent numerum, pondus figuram, numismata. Ita de Deo cogitandum est, aliud est scire Deum, aliud contemplari, videre, tenere, possidere. Hic scimus Deum, hic credimus. *Psal. 16.*

Satiabor autem canit lyra regia, cū apparuerit gloria tua.

Arbitror rationes quas Bucer cōtexuit, abūdē satis dif-
folutas factumque lectori perspicuum Bucerum sicut ar-
aneos subtilitate, ita & telarum fragilitate æquasse. Restat
vt ad patres quos nobis opponit, respondeamus.

Cū patres ferè omnes quotquot aut sacras scripturas, *Respoſio*
aut redēptionis nostræ mysteria exposuerūt, de casu pri- *ad allega-*
morū parentum, & eius per Christum restitutiōne dili- *tiones Bu-*
genter scriplerint, solum è tanto numero nobis opponit *ceri ex pa-*
Augustinum: quanquam nec ipsum habeat sibi fauentem. tribue.

Bene autem quod ad patres prouocat, hoc nimirum expe-
ctabamus. Patribus libenter cedimus, itidem faciant & ipsi
qui nos èo prōnoscant, si ostenderimus patres pro nobis,
non pro eis facere. Igitur quām vānē, quāmque infideliter
beatum Augustinum, præter eius mentem & sententiam
alleget, aperiamus.

Quāuis enim B. Augustinus in tam multis suis scriptis *Augustini*
quoties incidit baptismatis mentio, diligenter inculcat hāc *sententia*
essē baptismatis p̄cipuam vim, vt efficaciter & verē ab-
luat, auferat, tollat, euacuet, eradicet, & penitus extirpet *de pecca-*
ipsum originale peccatū, quatenus peccatū est, id est, p̄-
varicationis culpam, ita vt nihil residat amplius noxē im-
puritatis, inquinamenti, culpæ aut reatus in baptizato, re-
lata concupiscentia quasi fomite quodā in carne, quæ non *to origina*
sit quidem verē & propriè peccatum, sed morbus quidam *li post ba-*
qui post baptismum nequeat verē peccatum appellari (nisi *p̄tisma.*

figuratē tātum, eo loquendi modo quo rem quāpiam, licet
aliter affectam, de nomine priore appellamus, v̄ si Paulum
factum apostolum persecutorem appellēmus, Petruū pisca-
torem, & Matthæūm telonem, quo certè modo & cōcupi-
scēntia, prius peccati nomen apud apostolū Paulum alie-
bi retinet) assigñētque nobis alias atque alias causas, cur ap-
pellationem talem permittant scripturæ, diligenter & so-
licitē cauens, ne male in Paulo erremus, aut credamus pec-
catū esse quod nō sit verū peccatū. Quāuis (inquam) tot rā-
tione

H tisque

tisque declarationibus eximat nobis B. Augustinus hanc opinionem, non pudet tamen Bucerum hinc inde decerpas aliquot ex Augustino voculas, perpetuæ eiusdem patris sententiæ opponere, & vel inuitum Augustinum facere partium suarum: sed non patietur id ipsum Augustinus, ante enim plus centum locis Bucero contradicet oculatissimus ille & acutissimus scriptor, quām vel semel in tā multis ab eo conscriptis voluminibus imprudens pro Bucero faciat impietate.

*Allegata ex Augu-
sti. per Bu-
cerum.* Prima igitur allegatione Bucerus citat Augustinum, contra Iulianum libr. 3. affirmantem concupiscentiam nō tantum dici, sed & esse peccatum. Item libro 5. contra eundem cap. 3. vbi ait: Concupiscentia carnis aduersus quam bonus concupiscit spiritus, & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mētis, & pena peccati est, quia redditum est meritis inobedientis, & causa peccati est defēctione consentientis, vel contagione nascentis. Quid Bucer? qui sit ut hæc legeris, & nō alia eodem loco contra Iulianum & te quoque clarè & apertè multo copiosius dicta Augusti. Equidem cū aperto libro illo, locū quem tu alleges, quoniam hæc rerem, incidi in sextum librum aduersus eūdem Iulianum, si Bucero statimq̄e obtulit se in fronte eius lōgē alia sententia quām nō cōtra- sit tua. Inspexi deinde sequētia aliquot capita, nec fuit vltius. lum, quod nō vehemēter tibi aduersaretur: in omnibus enim statuitur per baptismū peccata omnia euacuari. Cap. 1. Con. Iu- hæc sunt eius verba: In Christo baptizantur, ergo peccata li- lianus lib. moriūtur. Cui peccato quādo te, nisi quod originale cōtra- 6. cap. 1. xerunt? Argumentationes hominū conticescant, abscondit hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelauit ea parvulis. Matth. Si tibi Christiana fides displicer, apertius confitere: nam 11. Luce. 10. est ad mortem, unus ad vitā. Ille tātum homo, iste Deus & homo: Per illū est mundus inimicus factus Deo, per istum mundus reconciliatus Deo, electus ex mundo. Sicut enim 1. Cor. 15. in Adam omnes moriūtur, sic & in Christo omnes vivificabuntur: sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginē eius qui est in cōcelo. Hæc stabilimenta fidei Christianæ, qui subuertere nītitur stātibus eis ipse subuertetur &c. Vides lector, ea quæ Augustino Cōtra Pelagianos dicuntur

cuntur, in Buceranos quoque aptissimè quadrare? Vbi & hoc obserua, quod in extremis laborant omnes ferè hæretici: Pelagiani enim abnegatores peccati originalis, negabat nos in Adam omnes mortuos, Bucerani verò eiusdem *Ibidem* peccati assertores, negant idipsum per Christum auferri. *Cap. 2.* *Cap. 2.* ita ait: Reatus ille qui sola regeneratione dimittitur, quēadmodū cùm ineslet non sentiebatur, ita eius ablatio fide creditur, nō carne vel mēte sentitur. Ideo in huius rei obscuritate te iactas, & aduersus veritatem, quae ostendi hominum maximè carnalium sensibus non potest. Quātò magis ut putas acriter, tantò magis infideliter pugnas. Sed verte omnes te te in facies, & quicquid siue animis siue arte vales, quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte eius baptizati sumus: ergo verū est nos mortuos esse peccato in morte Christi, quae fuit sine peccato. Ita quidem Augustinus cōtra Pelagianos, quod in aduersa ripabaptisini Buceranis hæretib⁹ iustiori obiicitus ratione. Tertio verò capite ita habet: Cum autē parvulus prorsus nullum habeat omnino peccatū, restat ut nullū eidem *Ibidem*, *cap. 3.* aliud auferatur nisi originale. *Ibidem:* Originale peccatū, quod iam remissum est parentibus baptizatis, manere demonstratur in parvulis, nisi & ipsi baptizentur. Item capite *Cap. 4.* quarto: Nec nos dubitamus, quia baptisma delictum omnne mundetur. Item capite quinto: Tu tanquam in cœlo *Cap. 5.* iam inter angelos immortaliter habitans, verba infirmitatis & mortalitatis irrides, & ea exponens non secundum meum sensum, sed secundum dolum tuum dixisse me affirmas, quod gratia non perfectè hominem nouum faciat (Obsecro te lector, an nō idem quod Julianus dicit & Bucerus de Augustino, sed audiatur consequenter) Non hoc dico, Attende quod dico, gratia perfectè hominem nouum facit, quandoquidem & ad corporis immortalitatem, plenamque felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam perfectè innuat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, (nota ab omnibus omnino peccatis) non quantum ad liberationem attinet ab omnibus malis, & ab omni corruptione mortalitatis, qua nunc corpus aggrauat animam. Et post aliquanta: Vbi me audisti siue legisti dicentem, Non innouari homines per

Hij baptis-

baptismum, sed quasi innouari: non liberari, sed quasi liberari? non saluari, sed quasi saluari? Absit ut ego inanem dicerem gratiam lauacri illius in quo renatus sum ex aqua & spiritu, quo liberatus sum à reatu omnium peccatorum vel quæ nascendo traxeram, vel male viuendo contraxerā. Non sustinet Augustinus tajia sibi à Julianō affingi, & quomodo sustineat sibi affingi à Buceranis? quomodo ferat sibi mendaciter imponentes peccata in baptismo non deleri, sed absque imputatione manere? Et cap. 6. Julianō hunc in modū argumentanti, Si reatus concupiscentiæ carnalis in baptismo euacuatur, Ergo in baptizato erit concupiscentia sancta Dei filia. Respondet, nos qui malam dicimus concupiscentiam, & manere tamen in baptizatis, qui uis reatus eius, nō quo ipsa erat rea (neq; enim aliqua persona est) sed quo reum hominem originaliter faciebat fuit remissus atq; vacuatus, absit ut dicamus sanctificari, &c.

Operæ precium fore non arbitrabar legere plura, cū nō immerito suspicarer, hunc beatum patrem, hunc sanctum doctorem, toto libro ita procedere & declarare peccatum ipsum prorsus in baptismo ablui & purgari. Rebuli igitur

Aduersarij verba, nō sententia Augu- stini alle- gant. me ad librum quintum, ynde cap. 3. Bucerus verba citavit, sed nequaquam sententiam Augustini, nisi putamus Augustinum in mille alijs locis, memoria lapsum, aut dormitasse, hic vèrò vigilasse, ut suam videlicet sententiam, solis eis furtiue & occultius, uno tantum loco proderet, nos vèrò, tot locis fallere voluisse. Ut autem veram eius locis sententiam asséquamur, obseruandum nobis est, cuinam scribat Augustinus, quod sit argumētum, & quæ intentio scribētis. Julianus acerrimus disputator, tuebatur hæresim Pelagianam, qua asserit peccatum transgressionis hæsissem ipso suo authore Adam, nec in posteros dimanasse, pœna vèrò eius peccati transmissam etiam in posteritatem. Augustinus contra, vtrunque & pœnam & peccatum, affirmabat in omnem posteritatem transire. Cui cum opponeret Julianus, quod pœna peccati nō cōueniret esse, aut appellari peccatū, cū pœna qualibet per iusticiā irrogetur, com-

Augusti- nus respō- det. mendāda ob id potius quam vituperāda, quod iusticiē donum resūiat, peccatū autē nihil haberet cum iusticia cōmune, & est præterea vituperabile. Respōdit August. Nō infreqüēt esse,

esse, ut sit peccatum posterius præcedentis peccati pena: quod multis ex epis probat, ut de cæxitate cordis: quæ cū sit peccatum, infligitur à Deo pro superbia præcedente, ut sit eius Peccatum quædā pena. Sic insana gentili luxuria peccatum erat, & peccatis pena quæ infligeretur pro crimine idololatriæ, tradidit e. pena. nū illos Deus, ait Apost. in desideria cordis eorū, in im- mundiciā, vt cōtumelias afficiant corpora sua &c. Ad eundē Rom. 1. modū cēset August. se habere malū illud in quo nascimur, quod cum sit pena peccati trāgressionis, nihil vetat idem verè peccatum esse, propter inobedientiā cōtra dominatum mentis. Ita Argutatur Augustinus. Ex quo sit perspicuum Julianum disputare, & Augustinum respondere de peccato originali, considerato in eo statu in quo est, quando à parentibus contrahitur, nō autem in statu in quo est post baptismi purgationē. Quæstio enim erat de natuitate carni, vtrū peccato originali esset obnoxia, non de regeneratione spirituali: vtrisque enim extra controvēsiā erat, baptisum præcedentia peccata omnia abluere. Proinde nō mirum quod Augustinus inobedientiam contra dominatum mentis ita considerat, hoc est, secundum carnalem natuitatem affirmet esse verum peccatum: hoc enim Ecclesia semper docuit: At Bucerus Augustinū nobis obiicit, quasi loquatur de regeneratis. Euanescit igitur hæc eius obiectionis. At insistet Bucerus, Inobedientiam cōtra dominatum mentis durare etiam post baptismum, quæ si fuerit idonea peccati ratio ante baptismum, erit & post baptismum ratio cur sit verè peccatum: fatemur perdurare, sed ablutam, & ab omni peccato mundatam purissimo sanguine obedientis Christi, vt nullā in se contineat deinceps peccati rationem, cui antea hoc vt peccatum esset sufficiebat, quod cōtradominatum mentis insurgeret. Si haberent aduersarij aures audiendi, iamdudum exaudissent Augustinum, hoc ipsum iterum atque iterum ita passim exclamantem, vt vix quicquam frequentius.

Iam quod tractatu. 41. in Johannem eundem Augusti. Ad secundum allegat dicentem: Quandiu viuis peccatum necesse est dum Aug. esse in mēbris tuis. Verba sunt Augustini per occasionem gust. ni di explicantis illud Paulinum: Non ergo regnet peccatum ētum. in vestro mortali corpore. Dicat autem ipse nobis Aug. Rom. 6.

H. iij. stinus

stius an faciant hæc sua verba aduersum nos, vtrum vel peccati nomine intellectum quod vult Bucerus, an potius contra quod nos? Libro primo proœtio de nuptiis & concupiscentia ad Valerium, eundem Apostoli locum exponens, disertis verbis ait: Ipsa quidem concupiscentia iam non est peccatum: in regeneratis quando ei ad illicita opera non consentitur. Sequitur: Sed modo quodam loquendi peccatum dicitur, quod peccato facta est, cum iam in regeneratis non sit ipsa peccatum: sicut vocatur lingua locutio quam facit lingua, & manus vocatur scriptura quam facit manus. Quo sensu neque nos negauerimus peccatum, quadiu viuimus esse in membris nostris. Ita liberat nos Augustinus ipse ab obiectione ista. Non vero hoc tantum libro vbi eudem illum (vt diximus) Apostoli locum exponit, sed & libro quem Bucerus citat: vbi miror quod non legerit vel antecedentia vel sequentia verba: præcedit enim aliquanto superius, parvuli nondum ambulant & iam sunt compediti: traxerunt enim de Adam, quod soluatuerit per

C H R I S T U M . Quid soluitur autem nisi peccatum: Et post pauca, nemo reconciliatur nisi ex inimicitis, inimicos autem nos non natura sed peccata fecerunt. Quomodo autem reconciliatur, nisi soluatuerit quod inter nos & ipsum separat? Ait enim propheta: Non grauauit aurone audiat, sed peccata vestra separant inter vos & Deum.

Esaie. 59 Quid ergo non reconciliatur nisi ablato eo quod in medio est, & posito quod in medio fit: Est enim medium separans, sed contra est mediator reconcilians. Medium separans est peccatum, mediator reconcilians, est dominus Iesus Christus. Vnus enim Deus, & vnum mediator dei & hominum, homo Christus Iesus. Ut ergo tollatur maceria separans, quod est peccatum, venit ille mediator & factus est sacrificium sacerdos ipse. &c. Hæc omnia eodem tractauit Augustinus. Vbi attendas velim, nemine reconciliari deo, nisi ablato peccato. Aut neget ergo Bucerus quicquam viventem Deo posse reconciliari, aut fateatur ablatu peccati. Secundo, Peccatum separare a Deo, Christum reconciliare. Ergo vbi verum peccati est, est & vera separatio. Si autem vera separatio, quomodo mediator reconciliat? Quo sophismate evadet hic Bucerus absurdissimam contractionem? Sequeretur enim

I. Thm. 2.

enim idem & separatum esse à deo, & non separatum, reconciliatum & non reconciliatum. Tertiò pro separante peccato quod auferunt succedere mediatorem Christum, utique sua gratia: Ex quibus sit perspicuum, Augustinum absque ulla dubitatione, nihil minus velle, quam peccatum quocunque in reconciliatis manere. Quod ipsum pluribus adhuc verbis eodem ipso tractatu agit. Vnde versa pagina sequitur. Quicquid peccatum est à nobis antea deletum est in baptismo: Nunquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? &c. Ecce infirmitatem post baptismum relictam, sed nullum peccatum, aut iniquitatem. *Roma. 7.*

Atque ita factum est, ut ibidem inter exponendum illud Apostoli legitur, Ego ipse mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati &c. quod Apostolus vocat peccatum, ipse nunc infirmitatem, nunc languorem, nunc cùm Apostolo peccatum appellaret, dixerit; verba quæ Bucer diuerso sensu perperam allegat: Quandiu viuis necesse est peccatum esse in membris tuis. Non sensu cōtradictorio (nisi putamus Augustinum fuisse mente captum, qui dicat necessario manere idem, quod statim dixerat penitus auferri) sed peccati nomine cum Apostolo languorem & infirmitatem significans. Nec admittunt verba illa sensum aliud. Quod potest enim esse aliud in membris peccatum quam languor & infirmitas, quæ corpus afficiunt? Peccatum vero quod propriè dicitur est solius animæ. Euanuit ergo & altera iam ex Augustino allegatio.

Quod tertio nobis eundem opponit lib. 5. cap. 3. contra Iulianum in hanc sententiam: Si circumspectus & cautus es, cognosceres utique, veram esse iniquitatem, quod vites inferiores hominis superioribus repugnat: fecit nobis non parum negotij, fructuosi tamen. Interim enim dum hanc sententiam quero, inuenio alia, quam minus querebam, & inuenisse gaudeo. Atque utinam Bucerus libros illos aduersus Iulianum studio cognoscendę veritatis legisset, multo profectò melius quam nunc, immo hac in re nobiscum sentiret. Hoc autem quod singit Augustinū dicere, legit per transennam: nihil enim eius ibi dicitur, sed contrarium. Dixerat aliquando August. contra Pelagianos, quod & lib. 13. & 14. de ciuitate Dei frequentius legitur,

H. iiiij inobedientia

*Ad tertium
ex Augu-
stino alle-
gatum.*

inobedientiam (nimicum concupiscentia) inobedienti homini iustissimè retributam, propterea, quod æquum erat, ut ei qui fuerat suo Domino & creatori inobediebat, ab inferiori suo vicissim non pareretur: quam sententiam & hic aduersus Iulianum defendit, censemque æquissimum esse, quod Bucer iniquum, tam recte Augustinum citat.

Postremò refert Augustinum tradere quod hac de causa, ut quia inferiora reludantur superioribus, Ambrosius concupiscentiam appellaret iniquitatem. Verba Augustini *ad quar-* tam aug_{ii}ni cōtra Iulianum libro 2, ita habent: Ambrosius istam legendi alle- gem peccati cuius manentis reatus in sacro fonte remissus est, propterea vocavit iniquitatem, quia iniquum erat, ut caro cōcupiscat aduersus spiritum. Audis hīc Lector, reatum concupiscentiae in sacro fonte remissum, & tamen appellari ab Ambrosio iniquitatem: quę cum sit quedam contradictione, nōne tibi videtur Augustinus contradictionem omnem voluisse tollere, atque in hanc loqui sententiam? Non propterea vocavit Ambrosius legem peccati iniquitatem, quod vera iniquitas esset, cūm reatus omnis sit abatus, sed propterea, quia iniquum, id est, inordinatum & p̄fectum posterum erat, ut caro concupisceret aduersus spiritum. Quod vel hinc cognosci potest, quod paulo superius in eodem libro iam dixerat idem ille Augustinus: Iāmne dicens? iāmne perspicis? iāmne respicis & in baptismate fieri omnium remissionem peccatorū, & cum baptizatis quasi ciuile bellum interiorum remanere viciorum? Non enim talia sunt via, quę iam peccata dicenda sunt, si ad illicita opera spiritum concupiscentia non trahat, & concipiat priuatque peccatum. Ita Augustinus.

Dispulimus nebulas omnes quas Bucer offudit, allegata ex Apostolo ostendimus ei nihil conferre: rationes disoluimus, & Augustinum quoque demonstrauimus esse nostrum, non aduersariorum.

Testimo- Quando vero sibi permittunt aduersarij veritatis armis & Ecclesiae castra nostris ciuibus, nostris armis atque rumpatrio opibus oppugnare, ac patres vel reluitantes, obtorto colla ostendit. Io aduersum nos rapere, cur non æquiore bellantium iudicium nō re, nobis lieeat eosdem, nempe ciues pro patria, pastores remanere pro omnibus, præceptores pro discipulis, muros, turres &

po-

portas Ecclesiae pro eius defensione hostibus opponere? *in baptis-*
doctrinamque quam Bucerus euertere non potuit, nunc *xatis pec-*
tantis fulcire columnis? Et quidem Bucer ex Augustino *catum.*
suppilata aliquot verba corrasit, que contra veritatem tor-
queret: At nos non Augustinum modo, sed veterum Eccle-
siae scriptorum integrum phalangem, nec suppilata huius aut
illorum hinc inde verba, sed perfectas sententias, nec per
viam contortos patres, sed ultra pro nobis se totos offeren-
tes, possemus pro nostri dogmatis assertione aduersariis
obiciere. Vetus cum sit constitutum nobis, prolixitatis
vitande causa (quam nec ipsam satis vereor nos effugisse)
prelio decertare magis quam bello, praecipuos tantum, &
ab omni Ecclesia receptos, nec multis iaculis oneratos, in
aciem statuemos. Prodeat igitur nobis in primis

Epiphanius, qui tomo contra heres primo veterem
Procli Origeniani heresim describens, manifestat, vnde Epiphae-
Bucer heresim suam sit mutuatus, vbi Procli sententiam *niss.*
his verbis refert: Viuente adhuc corpore antequam mo-
ritatur, necesse est simul viuere peccatum, intus in nobis ra-
dices suas abscondens, etiam si forinsecus per castigationem
ad admonitionum sectiones fuerit refrenatum. Alioqui
post illuminationem non contingere nos iniusta facere, vt
pote peccato penitus synceriter a nobis ablato. Nunc vero
etiam postquam credimus, & ad aquam purificationis de-
venimus, sepe in peccatis reperimus. Nemo enim sic seip-
sum a peccato alienum esse iacet, vt neq; omnino in ani-
mo de iniquitate cogitet. Quare constat contrabi quidem
a sapientia per fidem nunc peccatum, vt ne fructus noxios
producat, non tamen radicem tolli. Et nunc quidem prauas
cupiditates ac cogitationes, velut germina ipsius contrahi
mus, ne qua amara radix sursum enascens infestet, non si-
nentes huic & aperiri conclusa oscula ad facieados exortus,
doctrina ratione instar ascia radices ipsius inferre nasce-
tes secante. Tunc vero etiam ipsa cogitatio de malitia di-
sipabitur. Neque vero scripturarum testimonio hic sermo
care, si quis synceriter verum dicere velit. Nam nouit etiam
Apostolus nondum radicem peccati integrum ex hominibus
sublatam esse, nunc quidem dicens: Noui enim quod non
habitat in me, hoc est, in carne mea bonum. Velle enim
adest

Heresis
Buceri a
proclo in-
uenta.

Lutheranorum sen-
tentia de
fide.

Roma.7. adest mihi , operari verò bonum , non. Non enim quod
vero quod non volo hoc facio, non amplius ego facio ip-
sum, sed quod habitat in me peccatum. Nunc verò de-
ctor lege Dei secundum internum hominem. Sed video
aliam legem in membris meis rebellantem legi mensis
meæ, & omnino captiuum facientem me legi peccati, quæ
est in membris meis. Adeò nondum contigit peccatum
funditus ac radicitus excindi. Non enim penitus mori-
tur, sed viuit. &c. Haec tenus verba Procli ex Epiphantio.

Obsecro te lector, quid aliud sonat Bucerus, cum ait
peccatum viuere etiam post baptismum, idque necessario
negat radicitus tolli, donec corpus per resurrectionem re-
formetur, ait castigationibus frenari, per fidem verò con-
trahi & sopiri, ne pariat fructus malos, nisi quod posse
mum istud ægrè cōfiteretur. Quin potius affirmat peccatum
interim suos motus perficere, & nulla quiete sopiri, per si-
dem autem operiri, ut non imputetur. Quo vno Proclia-
nem hæresim exuperat, ut palam fiat Proclum deteriorem
in Bucero reuocatum ab inferis. Sic docet, sic adhibet si-
militudines, sic ad experientiam recurrit, sic apostoli Pauli
verba ad suum sensum detorquet, sed hæreticissat peius,
& falsior euadit.

Huic hæresi, opponit Epiphanius beatū virum Methodio-
Eubulium, dium Eubulium, qui prolixa oratione opinionē illam cō-
futat, ostendens, non à remanente in carne peccato, sed à
diabolo (qui peccatum ob id appellatur, quod sit peccati au-
thor) cogitationes & desideria in nobis excitari, adeoque
nō oriri in bonis & piis hominibus de radicibus latentis
peccati, sed iniici & suggeri ab externis & inuisibilib⁹ ho-
stibus. Longum esset totam inserere cōfutationem: quam
si nosse cupis, potes ipse legere apud Epiphanium. Habes
hic proditū authorē hæresis: Buceronē, habes & dānatū.
Quid placet, damnato cum Bucero subscribere, an Epipha-
nio & Methodio damnantibus?

Idem Epiphanius eodem tomo in octaua secta: Figure,
inquit, in lege fuerunt, veritas autē in euāgelio. Illic enim
circūcisio fuit carnalis, quæ inseruit temporī usq; ad ma-
gnam circūcisionem, hoc est, baptismum, qui circuncidit
nos

nos à peccatis, & obsignat nos in nomen Dei. Compluribus locis eandem sententiam est apud Epiphanium reperi. Sed de multis patribus placet libare pauca.

Clemens.

Clemens successor apostoli Petri. epist. 3. ad Iulium & Julianum episcopos: Regeneratis ex aquis & Deo renovata fragilitas prioris natuitatis, quæ per hominem facta est, amputatur.

Cyprian.

Cyprianus epistolarum lib. 3. ad Fidum fratrem, Prohiberi nō debet infans à baptismo, qui recens natus nil peccauit, nisi quod secundū Adā carnaliter natus, contagium mortis antiquę prima natuitate cōtraxit, qui ad remissam peccatorū accipiendam hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur nō propria, sed aliena peccata. Verū in sermone de ablutione pedū, apertius istud ipsum explicat in hęc verba: De abdito & secretissimo spiritu sancti munere huius gratię liquor emanat, sic lauans quos parentalis labes inficerat, vt nec actualis, nec originalis macula aliquis sui post ablutionem illam vestigia, derelinquit, &c.

Vix poterat quicquā dici clarius: sed tamen adhuc idem ille B. martyr longè præclarus testimonium nobis affert in ser. de stella & Magis, vbi putat magnū esse, baptismum sanguinis pro Christo effusi idem præstare quod aquæ baptismus operatur. Iamne aduersarij quidē negauerint sanguinis baptismus, peccatum originale penitus excindi?

Verba martyris sunt: Hi nuper crux lacteo loti (de innocentibus loquitur) primitias baptismi martyrio cōsecra-

runt, tradentes posteris formam vbi necessitatis articulus excluderit morā, nō minus ad lauacrum animę sanguinem

efficacem, quam sanctificatas verbis solennibus aquas, ma-

ximē cum nec sanguis hoc elemento careat, sed aquarum

motu per totum corporis alueum fluat. Spiritus vero san-

ctus & aquis & sanguini superfertur, qui subiectos sibi fo-

uet & abluit, quo baptizante, idem occiso, quod mersio

operatur, qua extinctam peccati vitam, virtutemq; emor-

tuam, utriusq; rei continet sacramentum, &c.

Cui Arnobius consonat in psal. 104. vbi figuram transi-

tus filiorum Israël per mare rubrum quo baptismus signi-

ficabatur, explicans ait: Nullus inuenitur in omnibus his

mille generationibus baptizatis, vel unus peccatum habens

in hora

in hora baptisimatis. Alioqui si peccatum habet, non credidit, & cum Aegyptiis mersus est. Nam omnes qui considerunt ex hora qua transferunt venientes ad consignationem, non inuenitur in tribibus eorum infirmus, omnes firmi sunt, omnes confirmati sunt.

Basilius Hinc & Basilius ille magnus in exhortatione ad fam.

Magnus. Etum baptismus inter alia præclara de baptismus dicit: Ne quum baptismus promittat tibi animæ tuæ velut noui generationis renouationem, quam tu anilem fecisti & ex iniquitatibus rugosam, ac maculosam reddidisti, contemnis benefactorem, & non accurris ad promissionem. Non concupiscis videre magnum promissionis miraculum? Quomodo sine matre regeneratur homo? quomodo inueteratus & fraudu cupiditatibus corruptus iuuenescit rursum repubescit, & ad verum iuuentutis florem reddit? Baptismus captiuorum redemptio, debitorum remissio, mors peccati, regenerationis animæ, indumentum lucidum, sigillum cui nullæ infideliæ strui possunt, vehiculum ad cælum, regni largitor, adoptionis donum &c. Et iterum in eadem exhortatione: O rem admiratione dignam, renouari & non conflatris, reformatris & nō contereris, curaris & non dolore affligeris.

Chrysostomus in caput 19. actuum apostolorum. Quum imposuisset Paulus illis manus, venit spiritus sanctus super illos: hoc autem Ioannis baptismus non habebat, ideo & imperfectus erat. Sequitur: hinc ostenditur dogma magnum quod perfectè purgantur à peccatis qui baptizantur. Multo verò pulchrius & apertius in homilia ad baptizandos, omnis peccati extirpationem in baptismus fieri statutus: Nos, inquit, pollicemur vobis ostendere totius maiestatis effectus Apostolus ostendit. Non enim dixit lauantur estis tantum, sed & sanctificati & iustificati. Quid hac mirabilius &c. Sequitur: Ob quam causam hoc quod nobis peccata concedit non lauacrum remissionis peccatorum dicitur, nec lauacrum purificationis, sed lauacrum regenerationis. Quia non nobis simpliciter peccata concedit, nec simpliciter

1. Cor. 6.

simpliciter nos purificat malis actibus implicatos, sed tanquam ex celo generatos efficit. Nam de celo nos condit, & inde conficit, non de terra componens iterum, sed alio nos elemento, id est, per aquarum naturam progenerat. Non enim vas simpliciter purgat, sed integrum nouat iterum. Nam cum vasa purgantur, et si diligentia multa purgantur, quedam vestigia nihilominus retinent vetustatis, & pristinam maculam non amittunt. Illa autem quae conflagorio committitur, cum flamma fuerint renouata, omnem maculam praeterita feditatis amittunt & nunc primum confessis non dissimilia proferuntur, aequali fulgore micantia. Ut igitur statuam auri metallo confessam, aliquanti temporis metis, fumo, & puluere, & eruginis sordibus coquinatam, cum artificis manus acceperint, renouant fornacis ardore, & splendidam nobis lucidamque demonstrant, ita & nostram natum deus eruginatam mole peccati, & malorum gestorum fumo violatam, & omni pulchritudine quam primo ei donauerat denudatam, in illos aquarum fontes, tanquam in purgatorium mittit, & pro flamma spiritus gratiam subministrat, & exinde, rudes effectos etiam solis radiis eleuat clarius lucentes: veterem hominem conterens &c. Quid hac similitudine aptius? quod due apertius testimonium, de peccati originalis euulsione dari poterat? Atqui hanc ipsam sententiam non hac tantum homilia prosequitur, sed & in expositione quinti capituli ad Rom. In genesim quoque & alios sacrae scripturae libros identidem repetit & inculcat nos non solum pharmacum morbo originali sufficiens per Christum accepisse, verum etiam perfectam sanitatem ac pulchritudinem, taleni qua nec umbra nec vestigium veteris peccati sit in nobis reliquum. Homilia. 33. in quartum cap. euangelij Iohann. dicit peccata in baptismo abluta non amplius apparere. Et in primum caput actu Apostolorum: Non est nullum peccatum, ullamque impietas, que non cedat, locum det Ambrosius -
dono dei. loquitur de baptismatis gratia. 63.

Psalms.
50.

nis impletur, quod est baptismatis sacramentū &c. Et in ea-
dem Apologia: Lauari secundum euangelium con-
piscit, & super niuem se existimat, si lotus fuerit, dealba-
dum. Per Hysoopi fasciculum aspergebatur agni sanguine,
qui mundari volebat typico baptisme. Lauatur autē quā
diluitur æterni fontis irriguo. Et supra niuē dealbatur
culpa dimittitur. Denique de ipsa anima dicitur: Quā
hēc quā ascendit dealbata? antequam baptizaretur ipso
est quā dicebat: Nigra sum & decora filia Hierusalem.
Erat enim nigra tenebroso peccatorū horrore deformis.

Esaie. 1. sed post eaquam abluta per baptismum, remissionē meritis
delictorum, dealbata ascendit ad Christū. Inde per Esaian
locutus est dominus dicens: Si fuerint peccata vestra sicut
phœniciū, ut niuem dealbabō, id est, si cruenta, si tetrami-
dabo. Hæc est nix intelligibilis, de qua ait, quod domini le-
su in Euangelio refulserint vestimenta sicut nix, eō quod
peccatum non cognoverit caro ei⁹ &c. Itē in epist. ad Deut.
triadē, dū homo exterior abluitur, mutatur interior, & fit
noua creatura de veteri, vasa iræ in vasa misericordie trā-
feruntur, & in corpus Christi cōuertitur caro peccati, de in-
piis iusti, de captiuis liberi, de filiis hoīm sūt filii dei. &c.

Innocentius prim⁹ ad Conciliū Carthaginēn. Epistola
25, Christus per nouā regenerationis purificationem p̄-
teritū omne vicium, sui baptismatis lauacro purgauit. &c.

Citauimus hactenus authores quos beatus Augustinus
solet & citare libenter, & sequi. Ipsum proinde nō amplius
citamus, contenti sententiam eius iam abunde satis in pre-
cedentibus expositam.

Si libet videre plura, lege eūdem libro de fide ad Petrum
capite 2. Item in Enchiridio ad Laurētū capitiib. 50. illi
52. Item super Genesim libro 6. & in iis libris quos scri-
psit aduersus Donatistas, Pelagianos & similes hæreticos.
In quibus frustra sane miraretur, frustraque toties inquireret, quomodo peccatum illud contraherent filij baptiza-
torum, in quibus ipsum illud peccatum prorsus extinctum
& deletum est, nisi firma & indubitate fide extirpatum esse
crederet? Ad Valerī de nuptiis & cōcupiscentiis libro 1.
capite 19. ait, Mirū est quemadmodū à peccati vinculo per
gratiam liberati, gignant tamen eodē vinculo obstrictos;

quod

quos eodem modo oporteat liberari. Fatemur, mirum est: Sed quod latent factus oleastrorum, etiam in seminibus olearum, quia & hoc crederetur, nisi experientia probaretur? Proinde sicut gignitur ex oleastri semine oleaster, cum inter oleastrum & oleam plurimum distet, ita gignitur & de carne peccatoris & de carne iusti utrumque; peccator: quauis inter peccatorem & iustum plurimum distet. Gignitur autem peccator auctus adhuc nullus, & ortu nouus, sed reatu vetus: Homo a creatore, captivus a deceptore, indigens a redemptore. Sed queritur quomodo trahi possit captiuitas prolixi etiam de parentibus iam redemptis? Et quia non faciliter ratione indagatur, nec sermone explicatur, ab infidelibus non creditur &c. Sed nimium moramur in Augustino.

Ilychius presbyter Hierosolymitanus vetustus scriptor

in 15. cap. Leuitici: Quia sordidus effetus homo per inobedientiam Adam, sordidum esse etiam semen suum fecit, necessariisque corpus sordidum est, eodem quod ex semine procedit, in quo inimundum est usque ad vesperam, id est, seculi finem, quia in fine seculorum Christus veniens ostendit aquam, quia genus nostrum mundareatur. Et in cap. 16. Lauatur (inquit) omne corpus per aquam baptismatis, quia totum nostrum lauat & renouat hominem.

Cyrillus Alexandrinus, aut quisquis hoc nomen scriptis

Cyrillus: suis prefixit, in 9. cap. euangelij Ioh. Non exigua putetur lauatio baptismatis virtus, quod dimotis animae tenebris, lumen coeli infundit. Neque recens credatur eius & arbitraria constitutio, quod & multis instrumenti veteris figuris, & prophetarum testimoniis est presignatum. Aquis quippe diluvii, totius mundi expiata sunt peccata, & qui in arca redditum erant, per aquam salvi facti sunt. Id baptismi typum gestit per quod sordes oes peccatorum deponuntur, & vita vetustas tollitur. Audi Petrum Apostolum huius rei grauisimum testem: In diebus (inquit) Noe cum fabricaretur arca in qua pauci, id est, octo animae saluæ factæ sunt per aquam quod & nos nunc similis formæ salvos facit baptismus, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in deum. Insuper populus Israël duce Mose, mare rubrum secum pede pertransit, submersis ibidem Aegyptiis: quod per baptismi susceptionem, totam diabolice prauitatem cohortem

I. Pet. 3.

Exod. 13.

cohortem à nobis dimoueri, & expelli insinuat, nōsque
Christo regeneratos, à durissima eius tyrannide, de gra-
tia liberari. Testem huius mysterij accipe diuinilogum

1. Corin., quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes
10.

4. Regn., & à lepra mundatus nobis innuit, nisi baptismō Christi
5. tos, ab omni prorsus animæ lepra peccatoque purgata.

Quid deniq; aqua expiationis & lustrationis secundum ve-
teris legis ritum tollens immundiciam ex contactu mon-

Nume. 8. cinorū contrāctā denotat, nisi aquā baptismi omnē penitentia
animæ impuritatē abstergere? Et post pauca: Postremus
hanc baptismi gratiā presignauit probatica piscina, in qua

Iohan. 5. post aquā ab angelo motionem descendens, quacunquā
nebatur & gritudine languid⁹, illico sanabatur. Volens enī
deus homines propinquius adducere ad baptismi dōnum
per hanc piscinā tanquam per aquam lustrationis, nō al-
huc inquinamenta solum mundat, sed & corporis langui-
dus tollit, & & gritudines sanat, quo designetur baptismus
ommē animi morbum depellere, & peccata detergere. su-

Cyrillus.

Neget igitur Bucerus cœco à natuitate visum in aqua
Syloë verè restitutum, dicat mansisse in oculis cœcitatem, quā
natuitatis nostræ tenebras, peccatum, inquam originale
negat in aquis gratiæ Christi penitus auferri: Neget Na-
aman à lepra in Jordane perfecṭe curatum, probet vel pe-
licula, quæ lepram in carne residētem operiat obductum
vel apud homines obtinuisse ne eadem imputetur, quine
gat baptismum perfecte nos à peccato purgare, sed origi-
nalem illam lepram tantum ne imputetur contegi. Neget
filios Israël per mare rubrum verè liberatos, ab Aegypti
rū & Pharaonis seruitute, qui affirmat post baptismi aqua
Christi sanguine rubricatas, manere opus diaboli, manes
quod ei perpetuo seruiat & Christo domino displices.
Dicat plus valuisse figuram in lege quam veritatem in Chri-

sto dicat umbras rebus fuisse præstantiores.

Idem contra Julianum Apostatā libro 7. Ita ad alterius
vitæ exordiū venientes, ingressi verè pietatis semitas Christi

flō a
est p
berar
in m
nos,
st. C
non
dens
etiam
mitti
nos n

Gr
tricia
poni
ptism
ne in
uere?
anim
li illi
Deo
tus es
tus. S
mittu
tus er
temar
tus et
tagio
reden

Ve
rum i
tot a
ta san
do all
ordin
Vic

Bucer
sui aff

sto annuēte iustificamur. Per illum enim nobis misericors est pater, iustificante legislatore, & ab omni nos crimen liberante, & penitentiam praeuaricationum remittente, & etiam in mente sanctificante, per spiritum sanctum, & reformato nos, modo quo ipse nouit, ad nouitatem metis castae & iusta. Quis tum adhuc condemnet, vel quae adhuc sit macula non video. Et sequitur: Sicut enim ad argentea vasa accedens ignis, fides illius instantes deponit, eodem sancte modo, etiam diuini spiritus vis, quam ignis, quae in nostras immittitur animas, mente scilicet & diuino modo, ab omni nos macula liberat, & urget quodammodo naturam in omnem nobis contrarium opus, &c.

Gregorius quoque epistola 39. libr. 9. Ad Theotistam patriciam hunc errorem propriis aduersariorum verbis prononit & confutat. Si qui sunt (ait) qui dicunt peccata in baptismate superficie tenus dimitti, quid est hac praedicatione infidelius, in qua ipsum fidei sacramentum festinat solvere? in quo principaliter ad cœlestis mundicia mysterium anima ligatur, ut absoluta radicitus à peccatis omnibus, solidi illi inhæreat, de quo Psalmista ait, Mihi autem adhærere Deo bonum est, &c. In euangelio dominus dicit: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Si igitur peccata in baptismate funditus minimè dimittuntur, quomodo is qui lotus est, mundus est totus? Totus enim mundus dici non potest, cui de peccato aliquid remansit. Sed nemo resistit voce veritatis, quae ait, Qui lotus est, mundus est totus. Nihil ergo ei de peccati sui contagione remanet, quem totum fatetur mundum ipse qui redemit, &c.

Veterum patrum plurimos omitto, posteriores vero, quorum innumera est multitudo prætereo omnes. Cui enim tot tantique patres cum propter eruditionem, tum ob uitæ sanctimoniæ summæ in Ecclesia authoritatis (quos modò allegauimus non sufficiunt) huic profectò nemo persuaserit, licet vniuersum omnium Ecclesiæ doctorum & patrum ordinem, atque ipsos apostolos adhibeat testes.

Bucer

Vides igitur lector Christiane, quam bellè conueniat vultus patrum cum patribus, quos vulgo persuadet esse dogmatis tres sibi sui assertores. Facile quoque nunc iudicabis quam sophistica,

stica, friuola & vana sit diuisio peccati , qua pollicetur sibi patres maximè Augustinum conciliare , & in suam redi- cere sententiam.

Si, inquit, peccati nomine hoc tantum volumus intellectū quod voluntariè contra legem Dei cogitatur, dicitur, aut perpetratum iam concupiscentia, in renatis non est peccatum . Sin peccatum dicimus (ut dicere debemus, ipseque spiritus sanctus & pronuncia & pronunciare docet) esse quicquid in homine legi Dei repugnat, concupiscentia in renatis non modo appellatur, sed reuera est graue peccatum, contrarium precepto decalogi, quod iubet non concipi- scere. Quapropter vult Apostolum dixisse, Peccatum non cognovimus per legem. Nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret, Ne concupiscas.

Confuta- Ut quererit rimas anguis lubricus per quas elabatur; at- tur distin- go non cauda, sed capite striculum prensabo serpente. Di- elio pec- uidit peccatum in actum voluntatis contra legem Dei, & cati quā concupiscentiam contra eandem legem. Priore mēbro cō- facit Eu- plexitur actualia voluntatis peccata , atque hoc , inquit, modo, concupiscentia reliqua in baptizatis non est peccatum. Pulchre sanè. Ita scilicet satisfactū est patribus. Quali

hoc ipsum sit, quod Augustinus, quod volunt patres, quando dicunt in baptismo non ullum manere peccatum, vi- delicet secundum Bucerum volunt dicere, vim concupi- tiæ naturalis non esse peccatum actuale voluntatis in ba- ptizatis. At quis tam insanus fuit vñquam , aut quis adeo delirauit, qui brutam naturæ concupiscentiam crediderit esse peccatum humanæ voluntatis, siue in baptizatis, siue in non baptizatis, vt huic errori expungendo , patrestam sedulò doceant non manere in baptizatis peccatum , scilicet, metuebant ne forte putaremus in parvulis, qui nullum actuale habebant, vim concupiscentiæ manentis post ba- ptismum esse actuale peccatum . Gratia tibi Bucer, quod concedis patribus, eo modo , concupiscentiæ vim non esse peccatum. Meras nugas. Patres enim nō obscurè , nec am- biguis verbis de originis peccato, neq; cogitationibus, ne- que dictis, neque actibus constante loquuntur, quando af- ferunt non manere in baptizatis peccatum, sed excidi, e- uelli , eradicari , & ne vestigia quidem remanere quibus Deus irascatur : id quod modo sine omni ambage , nullis

alii

Alte-

tiam

catu-

eru-

soñu-

piçc-

tend-

bapt-

manc-

mod-

Pr-

earni-

ment-

Se-

dens-

leger-

nem-

cund-

Chri-

T-

natur-

carni-

Q-

cupi-

lex di-

legem-

concu-

tenus-

putab-

tur,

ni-

non l-

dicit,

tum)

patres-